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Giriş

TOPLUM PSİKOLOJİSİ’NE BAKIŞ



BİREYSEL VE TOPLUMSAL ŞİDDET BAĞLANTISI  

“Kılıç çekmek mi, aklı kullanmak mı?” sorusuna cevap 
verme, şiddetin psikolojik dinamiğinde temel belirleyici bir 
unsur olmuştur. Şiddeti yöntem olarak benimseyenlerin ço-
cukluk dönemlerinin ve yetiştiği kültürün rolü bu soruya 
verdiği cevabı biçimlendirmesi açısından önemlidir.

Güç ve kişilik çatışmaları bireyler arasında olduğu gibi 
toplumlar arasında da temel paralel psikolojik dinamiği ta-
şır. Kendisini şiddet uygulayarak ifade edebileceğini zanne-
den, kendisini şiddet uygulayarak ayakta tutabileceğini dü-
şünen veya kendisini şiddet uygulayarak gerçekleştireceği-
ne inanan bireylerin veya toplumların ortak bazı özellikle-
ri vardır.

Birincisi, otoriter görünme ihtiyacıdır. Kişiler, kontro-
lü kaybedeceği korkusu ile şiddete başvururlar. Sorumluluk 
duygusu aşırı yüksek olan veya güç ellerinde iken kaybet-
mekten korkan yöneticiler şiddete kolayca başvururlar.

İkincisi, özgüven eksikliğidir. Özgüven eksikliği içinde-
ki kişiler güçlü gözükme ihtiyacı hissederler. Duygularını 
bastırmayan veya kontrol edemeyen özgüveni düşük kişi-
ler “güç bende”, “kontrol bende” duygusunu hissetmek için 
şiddeti tercih edebilirler.

Üçüncüsü, ego doyumu için şiddet uygularlar. Yapı-
lan beyin araştırmalarında ortaya çıkmıştır ki, öfke duygu-
su aynı anda endorfin salınımı yapmaktadır. Endorfin de 
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iç morfin maddesidir, geçici olarak rahatlık ve keyif verir. 
Bazı uyuşturucu türleri de aynı etkiyle keyif verir. Kendile-
rini iyi hissetmek için vücuduna jilet atan kişilerin kesiden 
sonra eroin almış hissi yaşamalarının biyolojik temeli bu-
dur. Tarihte arenalarda şiddet uygulayan, bugün şiddet gö-
rüntülerinden zevk alan kişiler biyopsikolojik olarak mad-
de bağımlısı gibidirler. Yanlış öğrenme sonucu, beyinlerinin 
ödül-ceza sistemini bu şekilde çalıştırtmaktadırlar. Kendile-
rini böyle tatmin eden yöneticiler toplumsal şiddet için kötü 
örnek olurlar.

Dördüncüsü, özgürlüklerin bastırılması yoluyla sapmış 
adalet ve düzen anlayışı için şiddet uygulamalarıdır. Hu-
kuk üstünlüğü değil kanun üstünlüğü anlayışı, şiddetin ne-
denlerinden birisidir. Aslında hukukta algı yoktur; olgu var-
dır. Zan ve tahmin yoktur; bilgi, veri ve kanıt vardır. Bu-
gün Doğu Türkistan’da kadınların, 18 yaşın altında olanla-
rın, devlet memurlarının camilere girmeleri yasak. Girerler-
se, kamu düzenini bozdukları için terörist muamelesi görür-
ler ve çoğu defa da faili meçhulle yok olurlar. Evrensel hu-
kuka, temel insan hak ve hürriyetlerine uymayan, adil ol-
mayan yasalara itaat etmeyenlere uygulanan yukardan aşa-
ğıya şiddet, yeni şiddetleri doğurmaktadır. Adil olmayan ya-
saları olan ülkeler, terör ve şiddeti bunun için durdurama-
maktadırlar.

Kışkırtmacılık

Toplumsal kaosu ve ahengi bozan beşinci neden 
‘kışkırtmacılık’tır. İnsan ilişkilerinde benzerlikleri değil fark-
lılıkları daha çok görme özelliği, ilişki yönetiminde çatışma-
yı farkında olmadan artırır. Bazı kişilikler, insanların fark-
lılıklarını kullanarak kavga çıkarır ve bundan özel bir zevk 
alırlar. Özellikle gücü zayıf, egosu büyük kişiler kavga ve ça-
tışma çıkararak kontrollerini devam ettirmek isterler. Tarih-
te bir çok çatışma provokatör ajanlarca böyle başlatılmıştır.
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Modernizmin İki Sonucu; Egoizm ve Komfortizm

Hayat standartlarının yükseldiği, zenginliklerin arttığı 
toplumlarda şiddet artıyor. Hâlbuki aydınlanma çağının ön-
görüleri bu değildi; modernleştikçe şiddet azalmalıydı. 

ABD’de açıklanan 2003 rakamlarına göre her 14 Ameri-
kalıdan birisi öldürülme, şiddet, tecavüz, hırsızlık suçu mağ-
duru, 6 Amerikalıdan biri kapkaç ve oto hırsızlığı kurbanı 
olmuştur. 2003 yılında ABD’de suç ile mücadeleye harcanan 
para ise 120 milyar dolardır. 

Daniel Goleman’ın Duygusal Zeka kitabında 12 yaşın al-
tında öldürülen çocukların % 57’sinin anne-babaları tara-
fından katledildiğini belirtiyor. Okul cinayetleri haberleri ise 
sık sık gündemde. Acaba insanlarda acıma duygusu mu aza-
lıyor? Tahammülsüzlük mü artıyor? Diğerlerinin ne hissetti-
ğini anlayamamak ve öfkeyi kontrol edememek günümüzde 
yükselme eğiliminde mi?

Bir de dijital şiddet var. Şehirler kuruluyor, silahlar konu-
şuyor, soygunlar yapılıyor. Mafya babaları iş başında, motor-
lu testereler, lazer silahlar, pompalı tüfekler, her şey var. Ban-
ka soygununu öğreten, şiddeti özendiren bilgisayar oyunla-
rından çocuklarımızı alıkoyamıyoruz. İster istemez, “insan-
lık nereye gidiyor, dünyanın daha yaşanır olması için neler 
yapmalıyız?” sorusu geliyor akla.

Diğer taraftan, sokak çocukları suç makinesi halinde bir 
sorun. Yoksulluk, servet düşmanlığına, daha sonra da gasp 
gibi ciddi suçlara yöneltiyor. Parçalanmış ailelerin artması, 
ahlaki değerlerin zayıflaması, tartışılan gerekçeler olarak gö-
züküyor.

Modern yaşamın, insanı bireyselleştirmeye çalışırken 
bencilleştirmesi, şiddetin sebeplerinden birisidir. Freud de-
ğiştirdiği mutluluk tanımlamasında;  ‘İnsan, zevklerini tat-
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min için yaşayan bir varlıktır’ diye ifade etti. Sadece psiko-
lojiyi değil, popüler kültürü baştan sona değiştiren tarihî so-
nuçlar ortaya çıkardı. Freud’un doktrini, sürekli hoşlanılan 
şeyi yapmak, eğlenceye ve lükse düşkünlük gibi sonuçlar do-
ğurdu. 

Eğlenceyi hakkı gibi gören gençler engellendiklerinde, en 
yakınlarına bile acımadan şiddet uygulayabiliyorlar. Moder-
nizm, ektiğini kötü biçimde toplamaya başladı diyebiliriz.

Suç ve Akıl Hastalığı İlişkisi 

Alkol ile suç ve şiddet arasındaki sebep-sonuç ilişkisi hep 
bilinir. Cezaevlerini incelediğimizde, birinci derecede so-
rumlunun, alkol ve madde kullanımı olduğu istatistiksel 
olarak bilinmektedir. “Şiddet uygulayan, ruhen hasta ola-
bilir mi?” sorusu sık sorulan bir sorudur. Tedavi gören bir 
akıl hastasının suç işleme potansiyeli toplum ortalamasın-
dan düşüktür. En çok suç işleyen akıl hastalığı paranoid şi-
zofrenidir. Vakalar incelendiğinde, tedavisiz vakalar olduğu 
adli psikiyatri servislerince hep gözlemlenir.



 KÜRESEL DEPRESYON

Toplumsal barış ve bireysel huzur, çağımızda ‘beklene-
nin aksine’ iyi durumda değildir. Depresyon son dönemler-
de tehlikeli boyutlara ulaşmaktadır. Dünya Sağlık Örgütü 
(WHO), son açıklamasında, depresyonda ciddi tehlike anla-
mını taşıyan ‘kırmızı hattın’ aşıldığını duyurdu. Örgüt, dün-
yadaki sağlık kuruluşlarına gönderdiği bildirisinde, önlem 
alınmazsa depresyonun 2020 yılında kalp hastalıklarından 
sonra en tehlikeli ikinci hastalık olacağını belirtmektedir. 

Kanser ve AIDS’ten daha tehlikeli olmaya başlayan dep-
resyon, çağın beklenti düzeyinin yükselmesi, modern yaşan-
tı, ailevi dayanışmanın zayıflaması, benmerkezciliğin yay-
gınlaşması, özgürlüklerin kısıtlanması, ekonomik sıkıntılar, 
terör ve şiddetin artması, savaşların gündeme gelmesi gibi 
sebeplerden ortaya çıkmaktadır. Bireyde stres düzeyi yükse-
lir ve vücudun patronu olan beynin kimyası bozulur. Bu şe-
kilde başlayan dengesizlikler, zamanla ciddi bir depresyon 
haline dönüşür. Bu hal, dünyadaki doğal yenilenme ile bir-
likte artar. Amerika’daki uzmanlar, bu artışın normal olma-
dığını düşündükleri için, depresyonun bir manevi hastalık 
değil de insandan insana bulaşan bir virüs olma ihtimalini 
de araştırmaktadırlar. Tetkikler sonucunda elde edilen veri-
ler ise bu çıkış noktasını destekler durumdadır. Amerika ve 
İngiltere’de hem askeri uzmanlar, hem de bilim adamları ta-
rafından yapılan depresyon ile ilgili araştırmalar kamuoyun-
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dan gizli tutulmaktadır. Peki, basit bir hastalık gibi görünen 
depresyon ne kadar tehlikeli?

HİV Virüsü Gibi

Depresyonun normal bir hastalık gibi tehlikeli olduğu-
na inanılması gerekir. Organlardan dolayı bedensel olarak 
da yaşanması mümkün olan depresyon, ileriki safhalarda 
mide, kalp ve beyin hastalıklarına dönüşebilir. Amerika Tıp 
Birliği’nin 1999 tarihli yayın organında, depresyonu oluştu-
ran stres ile AIDS’in vücut savunma sistemine benzer etki 
yaptıkları belirtilmektedir. Ayrıca Ohio State Üniversitesi ve 
dört ayrı enstitü tarafından yapılan laboratuvar araştırmala-
rında depresyonun vücuttaki ‘Cytokine’ maddesini azalttı-
ğı saptandı. ‘Cytokine’ maddesinin vücudun savunma sis-
teminde kilit rolü vardır. Vücut savunmasında T—lenfosit-
lerin üretiminde önemli olan bu madde az üretildiğinde T 
hücreleri ölür. Depresyonun oluşturduğu aynı etkiyi AIDS 
hastalığına yol açan ‘HİV’ virüsünün de yaptığı, vücudun 
bağışıklık sistemini çökerttiği bilinmektedir. Araştırmalar, 
depresyonun bir virüs gibi insanın bünyesini etkilediği üze-
rinde yoğunlaşmaktadır. Dünyada bu anlamda ciddi prob-
lemler var. Erken teşhis ve tedavi yapılmazsa bireyde kalıcı 
izler bırakır.

Depresyon genetik bir hastalık değil. Ancak konu üzerin-
de çalışmalar yapan uzmanlara göre ağır depresyonlar ailede-
ki diğer fertleri de etkilemektedir. 

340 Milyon Depresyon Hastası

Dünya Sağlık Örgütü’nün depresyonun çok tehlikeli bo-
yutlarda olduğunu açıklamasının arkasında, araştırmaların 
ortaya çıkardığı rakamsal veriler bulunur. Bu rakamlar her 
geçen gün hızla artmaktadır. Dünyada depresif belirti oranı 
son iki yılda yüzde 30’dan yüzde 50’ye kadar çıktı. Dünya 
Sağlık Örgütü’nün açıkladığı verilere göre dünyada 340 mil-
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yon insan depresyon geçirmektedir. Amerika’daki yetişkin 
nüfusun yüzde 17’si depresyon geçirirken, yüzde 40’ında da 
depresif belirtiler olduğu tespit edildi. Türkiye’nin de dep-
resyon halinden yeteri derecede nasibini aldığını söylemek 
mümkündür. 3.5 milyon insan depresyonla mücadele ha-
lindedir. Sağlık ocaklarına başvuran hastaların yüzde 26’sı-
nın depresyondan şikâyet ettiği belirtilmektedir. WHO’ya 
göre dünyada kadınların yüzde 30’unda, erkeklerinse yüzde 
12,6’sında depresif bozukluklar görülmektedir.

Depresyon vak’aları ağırlıklı olarak büyük şehirlerde orta-
ya çıkmaktadır. Metropollerde yaşayan insanların kırsal ke-
simdekilere göre depresif rahatsızlık yaşaması daha sık rast-
lanan bir durumdur. Çünkü büyük şehirlerde yaşayanların 
ilişkileri zayıflamakta, benlik duygusu artmaktadır. Birey ka-
zandığı ile yetinmemeye başlar, daima üst gelir gruplarında 
gözü olur, doyum eşiğini yüksek tutar. Dolayısıyla bu insan-
lar, kırsaldakilere oranla daha fazla problem yaşarlar. Kırsal-
daki insanın pek fazla bir beklentisi yoktur. Hedefleri, çev-
resinde gördükleriyle sınırlıdır.

Küresel Depresyon Kapıda

Her insanın, hayatının bir bölümünde depresyona gir-
me oranı yüzde 20’dir. Dolayısıyla sürekli depresif rahatsız-
lığı olan ciddi bir kitlenin varlığı söz konusudur. Depres-
yon geçiren, mutlu olmayan, sürekli problem yaşayan birey-
lerin artması, toplumsal hatta küresel bir depresyonun or-
taya çıkmasına neden olur. Çünkü depresyondaki etkileşim 
kolay ve çabuk olur. Depresyonla küresel bunalım arasında-
ki neden-sonuç ilişkisi çok belirgindir. Amerika’da bu etki-
leşim konusu üzerine ciddi çalışmalar yapılmaktadır. İnsan-
ların etkilenmemesi için çalışmalar üretilmektedir. Bunun 
için, örneğin ölüm korkusunu gidermek amacıyla, ilgili be-
yin bölgesini kimyasal bir ajanla işlevsiz bırakmaya çalışıyor-
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lar. Duygusal zeka kavramı, mutsuz bireylerin artması üze-
rine fark edilmiştir.

Dünyada ölümlerin ikinci sebebi olarak intiharlar gös-
terilmektedir. WHO’ya göre intiharların yüzde 60’ı yoğun 
depresyondan kaynaklanır. Depresyonlara bağlı gerçekleşen 
intiharlardan dolayı bütün dünya ülkelerinin parlamentola-
rı intiharı önleme projelerini resmî olarak yürürlüğe soktu. 
TBMM’de de yürürlüğe sokulmak istenilen projede depres-
yonun sebepleri, giderme yolları, intiharı önleme ve sebeple-
rinin incelenmesi ve bölgesel psikoloji merkezlerinin kurul-
ması yer alır. Diğer önlem ise Genelkurmay Başkanlığı ta-
rafından devreye sokulmuş durumdadır. Oluşan depresyon 
tehlikesi karşısında Türk Silahlı Kuvvetleri, tabur seviyesin-
de psikolojik danışma kadrosu açıp uzman almaya başladı. 
Uzmanlar, psikolojik sorunlar yaşayan ordu mensuplarına 
yönelik teşhis ve tedavi uygulamaktadır.

Manevi Değerler Komisyonu

Sosyolojinin babası olarak lanse edilen Emile Durkheim’ın 
‘anomi’ adını verdiği, sosyal normların insanları birbirine 
bağlayan boyutlarının etkisiz hale gelmesi durumu depres-
yonun oluşmasında önemli rol oynar. Bununla ilintili olarak 
değerlerin kaybolması, manevi birtakım öğelerin zedelenme-
si sonucunu ortaya çıkarır. Zaten Durkheim bunu açıklar-
ken konuyu toplumsal bazdan bireysel maneviyata kadar in-
dirir. Nitekim küresel depresyonun giderek yoğunlaşması, 
koruyucu ruh sağlık ilkelerinin devreye girmesini de etkile-
mektedir. Artık sekülerizm sorgulanmakta, insana güç veren 
ahlakî değerler desteklenmektedir. Küresel depresyon karşı-
sında tedbir almaya çalışan Norveç Parlamentosu, ‘Manevi 
Değerler Komisyonu’nu kurdu. Beyaz Saray ise manevi de-
ğerlerin tekrar canlandırılması için kiliselerden yardım istedi.



Birinci Bölüm

TOPLUMSAL HAYATI VE
SOSYALLEŞMEYİ BOZAN HASTALIKLAR



Sosyal Beyin 

1990’lardan sonra nörolog Antonio R. Damasio tarafın-
dan Descartes’in Yanılgısı isimli bir kitap yayınlandı. Bu kitap 
sosyal beyin çalışmalarında dönemeç oldu. Sosyal beyin ça-
lışmaları başlamadan önce, insan beyni sadece vücudu yöne-
ten ve davranışları üreten bir merkez olarak biliniyordu. Be-
yin görüntüleme ve tarama teknikleri geliştikten sonra bey-
nin sosyal ve duygusal boyutu hakkında bilgiler edinilmeye 
başlandı. Fonksiyonel MR gibi taramalarda beyinde, duygu 
düşünce ve fikir kalıplarının kaydedildiği sinir hücreleri ağı 
ortaya çıktı. 

MR görüntülemesi sırasında kişi sosyallikle ilgili konu-
ları düşündüğünde beynin bazı bölümleri çalışmaya başlar 
ve görüntüler de yanıp sönme şeklinde görünür. Beyin gö-
rüntülerindeki bu yanıp sönmeler, beynin bu konuyla ilgi-
li sinirsel devrelerden oluşan bir şebekesi (network) oldu-
ğunu ortaya çıkarır. Yapılan bu sosyal beyin çalışmaların-
da kişi, mesela sosyal duygulardan olan empatiyi düşündü-
ğü zaman, beyinde bununla ilgili olan alan çalışmaya baş-
lar. Aynı şekilde, merhamet duygusu, kıskançlık, öfke, nef-
ret gibi duygularda da beynin farklı alanlarında yanıp sön-
meler görüntüleme sırasında ortaya çıkmıştır. Bunları sağla-
yan sinirsel hücre devreleri vardır. Bunu şu örnekle açıkla-
yabiliriz: İstanbul Emniyet Müdürlüğü dendiği zaman Va-
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tan Caddesi akla gelir ama orası tek başına bir şey yapamaz. 
Diğer bütün karakollar, devriye polislerle birlikte orası an-
lamlıdır. İnsan beyninde de tek bir merkez yoktur. Beyin bir 
network (iletişim ağı) şeklinde çalışır fakat bir yeri daha ön-
celikli çalışır. İnsan beyninde kıskançlıkla ilgili bir konu ol-
duğu zaman, kıskançlıkla ilgili öncelikli bir alan vardır fakat 
bununla birlikte kıskançlığın düşünce boyutu, dil ve anlam 
boyutları da aynı anda birden çalışmaya başlar. Duygu, dü-
şünce ve fikir kalıpları beyindeki sinir hücreleri ağına kayde-
dilir. Bütün bunların bulunması sosyal beyin çalışmalarının 
ve beynin bu bölgelerinin eğitiminin önemini ortaya çıkar-
dı. Fizik, matematik, tarih, coğrafya nasıl öğretiliyorsa, aynı 
şekilde sosyal beynin de eğitilmesi, beceriler kazandırılma-
sı, var olan yeteneklerin de geliştirilmesi gerektiği anlaşıldı. 
Bunlar da sosyal zeka kavramını ortaya çıkardı. 

Sosyal Karar Verme

Otomatik Sterotiplerle İnsanları Kategorize Etme 

Önce otomatik sterotipler oluşturulur. ‘Sterotip’ sözlük 
anlamı olarak matbaacılıkta aynı türde sayfaları çoğaltmak 
için kullanılan metal bir plakadır. Walter Lippman yanlı al-
gıyı tanımlamak için bu terimi kullanmıştır. İnsanları kate-
gorize etmek için önce önyargı oluşturmak gerekmektedir. 

Bu taraflılık bir kişi hakkında kafamızda yer tutan resim-
lerle gerçekte onun bize sunduğu resimler arası farklılıklar 
ortaya konarak ispatlanmıştır. Peşin fikirlerden kaynaklanan 
bu yanlılık, kalıp yargı üretme sürecinin bir sonucudur. 

Bu şekilde, grubun her bir üyesi diğer üyelerin kopyası 
olarak “damgalanır”. Yani bir sterotip oluşturulur. Bir grup 
üyesi ile karşılaştığımızda, onu gerçekçi bir şekilde görme-
yiz. Onun yerine, zihnimizdeki grup resminden akseden bir 
görüntü görürüz. 
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Örnek vermek gerekirse bu kritere göre, siyah Amerikalı-
lar tembel, müziğe yetenekli, atletik, zekası düşük, kirli, pis 
kokan; Hintli Amerikalılar batıl inançlı; beyaz Amerikalılar 
ise hırslı, materyalist ve zeki idi; Yahudiler cimri, ayrılıkçı; 
Türkler kavgacı, şiddet yanlısı; Fransızlar zevke düşkün, cin-
sel yönden kuralsız; İspanyollar tembel; Almanlar ırkçı vs. 
gibi bir “damgalama” oluşmuştur.

İnsanları niçin kategorize ederiz?

Bu sorunun cevabında çeşitli görüşler vardır.
1. Zihinsel yaklaşım: Mantıksal yaklaşım, sterotip insan-

lar ve gruplar hakkındaki toplumsal bilginin zihinsel bir 
temsili olarak görülür. Bir sterotip “bir grup hakkında 
algılayan kişinin bilgisini, inanışlarını ve beklentilerini 
içeren düşünce kalıpları yapısıdır.” (Hamilton ve Trolier, 
1986, p. 133). 

2. Psikodinamik yaklaşım: Psikodinamik yaklaşımda, stero-
tip ego savunmasına hizmet eden bir mekanizma olarak 
görülür. Sterotipler başkalarından gelebilecek tehditler-
den egoyu “koruma” işlevi görür ve benlik algısını güç-
lendirir. Sterotipler aynı zamanda başkalarını devalüe 
etme, değersizleştirme ve kişinin benliğini ve ait olduğu 
grubu yükseltme amacına hizmet eder.  

3. Sosyokültürel yaklaşım: Sosyokültürel yaklaşımda, stero-
tipler yaşadığımız sosyokültürel bağlamdan kaynaklanır. 
Sterotipler kendi grup normlarımızı tanımlamamıza yar-
dım eder. Sosyokültürel çevremiz, bizim için önemli olan 
kişilerin ne düşündüğünü bize öğretir. 

4. Biyolojik yaklaşım: İnsanda bir gruba bağlanma konu-
sunda genetik bir eğilim vardır. Sosyal bir varlık olan in-
sanın birlikte yaşama, sosyal duygulara sahip olma, em-
pati yapma özellikleri beyinseldir.
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5. Siyasi yaklaşım: Yukarıda yazılan gerekçelerle oluşan psi-
kolojik ihtiyacı kendi siyasi amacı doğrultusunda kullan-
mak ve rakiplerini yok etmek için siyasi güç sahipleri-
nin toplumdaki farklılıkları belirginleştirmeye çalışması-
dır. Bu yaklaşımı tanımlayan ve siyaset bilim etiğini etki-
leyen kişi Makyavelli olmuştur.
Her durumda da insanları kategorize etmemize neden 

olan önyargıların toplumsal mirasımızın bir parçası olduğu-
nu, öğrenme ile gelişebileceğini, ancak canlı organizma gibi 
değişebileceğini öngörebiliriz.

Asperger Sendromu 

Asperger sendromu, sosyal beyin gelişimini tamamlaya-
mamış insanlarda ortaya çıkar. Bu hastaların mantıksal zeka-
ları çok yüksek ama sosyal zeka ve sosyal öğrenme durumla-
rı düşüktür. Bu hastalar 5-6 dil konuşur, matematik teorile-
rini anlatır, 4 sene sonra Şubat’ın 28’inin hangi güne geldi-
ğini söyleyebilir. Olağanüstü yetenek ve bilgilere sahiptirler 
fakat arkadaşlık kuramazlar, insan ilişkilerini yürütemezler, 
evlilik yapamazlar, biriyle oturup oyun oynayamazlar. İle-
tişimin sözel ve sözel olmayan iki ayağı vardır. Sözel olan 
%20, %30 civarındadır ve öğrenmenin kelime, dil aktarı-
mı, dil ifadesi kısmını kapsar. Bu kısımda kişi anlamlı keli-
meler üretir, önce kendi bu kelimeleri anlar sonra karşı ta-
raf anlar; karşı taraf da cevap verir, daha sonra onu da an-
lar. Bütün bunlar; heceleme, kelime üretme ve anlam kat-
ma beynin fonksiyonudur ve iletişimin bilgi aktarım ayağını 
oluşturur. Bir de iletişimin sözel olmayan kısmı vardır. Kişi-
nin oturuşu, gülüşü, bakışı, ses tonu, vurguları, beden dili-
ni kapsar ve iletişimin % 70-80’ine denk gelir. İşte Asperger 
sendromlu kişiler, karşısındaki insanın sözel olmayan dille-
rini okuyamazlar. Bu hastalar, muhatap oldukları insanların 
sözlerinin tasdikini, sıcak davranıp davranmadıklarını, düş-
manlık duygularının olup olmadığını, niyetlerinin doğrulu-
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ğunu, sevip sevmediklerini anlayamazlar. Sadece bilgiyi alıp, 
teyp gibi kaydederler; diğer insanı sevmek, sosyal olmak, ko-
nuşmak, muhabbet etmek, arkadaşlık yapmak gibi sosyallik-
leri öğrenemezler. Amaçlı davranım yapamazlar. Mesela bir-
kaç dil bildiği halde o dilleri belli bir amaca yönelik kullana-
mazlar. Belli alanlarda sebatlılık gösteremezler. Sosyal temas 
kurma, sosyal öğrenme, sosyalleşme konusunda geri kalırlar. 
Asperger hastaları, toplumdan kopukluk ve içine kapanıklık 
olarak kabul edilen asosyallik grubuna girmezler. Bunlar sos-
yal bozukluk denilen disosyal grubuna girerler. Gülünecek 
yerde ağlarlar, ağlanacak yerde gülerler. Sosyal zekâ yetersiz-
liği sebebiyle sosyal pozisyonları okuyamadıkları için müna-
sebetsiz kişiler diye bilinirler. Sosyal beyinleri gelişmemiş di-
sosyal kişiler, başkalarının beklentilerini, duygularını, heye-
canlarını, bununla ilgili ipuçlarını okuyup anlayamazlar. As-
perger sendromu bunun en ileri şeklidir ve otistik spektrum 
olarak kabul edilir ve şizofreniye yakın bir durumdur. 

Sosyal Öğrenme Güçlüğü

Sözsüz (nonverbal) öğrenme güçlüğü sağ beyin öğrenme 
güçlüğüdür. Kişi çok zeki ve başarılıdır fakat insan ilişkile-
ri kurmak gereken konularda başarısızdır. Evlilik, yönetici-
lik, liderlik yapamaz. Sosyalliği ve duygusallığı iyi okuya-
maz. Asperger sendromunun hafif biçimidir.

Sessiz iletişimin dört ayağı: zaman, mekân, mesafe, renk-
lerdir. İnsan karar verirken ‘Eşik altı algılama’ ile nerede, ne 
zaman, nasıl konumdayım, sorularına cevap verir. Çevrenin 
renklerini bilinç dışı algılar ve kararlarında sessiz belirleyi-
ci olarak kullanır. İlişki kurarken kişinin çok yakın durma-
sı, giydiği kıyafetler, çok arzulu olup olmaması, işi savsakla-
yıp geciktirirse düşmanca, hemen yaparsa dostça değerlen-
dirmesi önem taşır. 

Gri, yeşil, mavi gibi meditatif veya kırmızı, sarı, turuncu 
gibi dinamik renkleri farkında olmadan seçer. Karşı tarafın 
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bir işe istekli veya isteksiz olup olmadığını anlayamaz. Aşı-
rı ısrar eder. Gereksiz tekrarlar yapar. Karşı tarafın sıkıldığı-
nı, bunaldığını anlayamaz. İlişkiler esnasında zaman mekan, 
mesafeli duruş, pozisyona göre algılama geliştirilmesi gere-
ken becerilerdir. 

Sosyal Uygunsuzluk

Toplumda sosyal beyin gelişmemiş ise bu duruma sos-
yal asperger denebilir. Birey bazında olduğu gibi toplum ba-
zında da bu durum geçerlidir. İnsanın varlığı duygu, düşün-
ce ve davranışlardan oluşan bir bütündür. İnsanı insan ya-
pan sadece düşünce değildir. Duygu ve düşüncelerin kendi 
içerisinde bir bütün oluşturması gerekir. Bu duygu da, dü-
şünce ve davranışlardan bazıları bütünden farklı olarak ken-
di başına çalışırlarsa şizofrenik dağılma olur. Bu durumu şu 
örnekle açıklayabiliriz: Bir orkestrada her enstrümanın bel-
li bir notası vardır ve hepsi o notaya göre müziği icra eder-
ler. Bir enstrüman kendi başına çalarsa, bütün ahenk bozu-
lur. İnsan psikolojisi de böyledir. Beyindeki bütün hücrele-
rin hepsi orkestra gibi çalışır. Bir grup hücre kendi başına 
çalışmaya başlarsa şizofreni ortaya çıkar. Aynı durum top-
lum için de geçerlidir. Toplumun ortak temel değerleri var-
dır. Bunlardan biri kültürel değerlerdir. Toplumlar ekono-
mik varlıklarını sürdürebilmek ve kendi üretimlerini koru-
yabilmek için yabancı mallara karşı gümrük adı altında sı-
nırlama koyarlar. İthalat ve ihracat ona göre yapılır. Kültürel 
değerlerimizin korunması için de kültürel gümrük sınırları 
olması gerekir. Bir toplum kültürel gümrük sınırlarını oluş-
turamazsa, kendi kültürel değerlerini kaybeder. Francis Fu-
kuyama, sermayenin, maddi ve psikososyal sermaye şeklin-
de iki türlü olduğunu söyler. Toplumun psikososyal serma-
yesi; kültürel değerleri, dili ve dinî değerleridir. Bu sermaye 
batıda zayıfken, doğuda zengindir. Batı, para sermayesi zen-
gini iken, doğu yardımlaşma, empati, merhametli olma gibi 
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sosyal sermaye zenginliklerinin sahibidir. 21. yüzyıldaki me-
deniyetler savaşı tezi bu farktan ortaya çıkar. Fukuyama do-
ğunun bu zengin kültürünün Amerikan kültürünü tehdit 
ettiğini savunmaktadır. Bu durumu şişman köpek örneği ile 
açıklar. Her şeyi bol bol yiyip bir ağacın altında uyuyan şiş-
man köpek, diğer kedi ve köpeklerin aç veya tok olmasını 
umursamaz. Kendi rahattır ve başkaları hakkında kaygı his-
setmez. Amerikan toplumunu da şişman köpeğe benzeterek 
yiyip içtiğini, dünyanın başka sorunlarından kaygı hissetme-
diğini belirterek bunun kültürel sermaye eksikliğinden kay-
naklandığını söyler. Sosyal beyin çalışmaları, insanları top-
lumları sorgulama noktasına getirdi. İnsan beyninin sosyal-
likten sorumlu alanları var, bunların geliştirilmesi ve eğitil-
mesi gerekiyor. Eğitilmezse insan, uğrunda amacı olmayan 
bir hayat seçmiş olur. İnsanın hayattaki değer olan amaçları 
seçebilmesi için muhakkak sosyal beynin ve sosyal hedefleri-
nin olması gerekiyor. 

Şizofreni Hastalığı

Sosyal şizofreniyi anlamak için önce şizofreni hastalığının 
açıklanması gerekir. Şizofreni, halk arasında delilik olarak bi-
linen bir akıl hastalığıdır. Çok çeşitli tipleri olan bu hastalı-
ğın en önemli özelliği, hastaların realiteyi test etme yetile-
rinin bozularak gerçeklerle olan bağlantılarının kopmasıdır. 
Şizofren bir hasta güneşin kendisi için doğduğunu, yağmu-
run o üzüldüğü için yağdığını düşünür. Sekonder narsizm de 
denilen bu hastalıkta otistik bir yaşam vardır. Hasta kendi-
ne özel bir dünya oluşturur ve o dünya içerisinde mutlu bir 
şekilde, dünyadan kopuk otistik bir yaşam sürdürür. Şizof-
renler mutlu olacak diye bir şart yoktur. Paranoid şizofren-
ler kötülük göreceği korkusu içindedirler. Tehdit algılamala-
rı çok gelişmiştir. Yolda giden biri baksa, kötü gözle baktı-
ğını ve ona zarar vereceğini düşünür. Sürekli silah taşır. Dı-
şarıda olan olaylarla kendisi arasında bağlantı kurar. Mese-
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